[bookmark: OLE_LINK1]		重庆市万州区文化和旅游发展委员会
重庆市万州区教育委员会
关于印发《“三峡移民故事我来讲”小小讲解员比赛方案》的通知
[bookmark: _GoBack]万州文旅发〔2024〕34号

各小学、九年一贯制学校：
为庆祝5.18国际博物馆日和中国文化遗产日，进一步促进博物馆资源融入我区小学教育体系，弘扬三峡移民精神，让更多青少年学生走进博物馆，了解三峡移民文化及家乡历史文化，激发他们爱党、爱国、爱家乡的热情，决定举行“三峡移民故事我来讲”小小讲解员比赛。现将《“三峡移民故事”小小讲解员比赛方案》印发给你们，请做好组织协调和参赛指导工作。

附件：1.“三峡移民故事”小小讲解员比赛方案
          2.“三峡移民故事我来讲”小小讲解员比赛报名表

重庆市万州区文化和旅游发展委员会   重庆市万州区教育委员会
  2024年4月24日
（此件公开发布）

附件1

“三峡移民故事我来讲”小小讲解员比赛方案

    一、活动主题
三峡移民故事我来讲
二、组织单位
主办单位：重庆市万州区文化和旅游发展委员会、重庆市万州区教育委员会
承办单位：重庆三峡移民纪念馆
三、参赛对象
万州区各小学、九年一贯制学校1-6年级学生。
四、参赛要求
（一）比赛分组：讲解比赛分为低年级组（1—3年级）和高年级组（4—6年级）。
（2） 选手要求：普通话好，具有较好的语言表达能力，热爱三峡移民文化、热爱家乡历史文化。
（3） 讲解内容：与三峡移民相关的故事。
（4） 讲解要求：时长3—4分钟，要求主题鲜明、结构严谨、文字精炼、语言生动。
五、赛程安排
比赛分为初赛、决赛2个环节，具体安排如下。
（1） 初赛安排
1. 初赛时间：5月18日
2. 初赛地点：重庆三峡移民纪念馆多功能厅
3. 讲解要求：台上讲解，围绕三峡移民故事自主选题。
4. 晋级要求：评委现场打分，选手分数从高到低，低年级组、高年级组分数前10名的选手进入决赛。
各参赛选手于2024年5月10日前将报名表（附件1，各学校盖章），按照“组别+姓名+联系电话”的格式统一发送至指定参赛邮箱：1733805679@qq.com。
（2） 决赛安排
1. 决赛时间：6月8日上午
2. 决赛地点：重庆三峡移民纪念馆多功能厅
3. 比赛结果：决赛结束后当场公布获奖名单。
六、比赛规则
（一）初赛和决赛讲解限时3—4分钟，不足3分钟扣1分，超时扣1分。
（二）初赛和决赛顺序由选手现场随机抽取确定。
（三）初赛、决赛设专家评委和计时工作人员，共同对参赛选手进行打分。评委针对选手的专业讲解进行打分，计时工作人员负责对选手讲解时长扣分。若遇选手总分数相同，则以评委最高分为准。
（四）评分标准:
	序号
	评分项目
	本项满分
	最终得分

	1
	思想内容：1.紧扣主题、主题深刻、内容充实；2.引用事实说话、事例真实感人、具有教育意义。
	10

	2
	语言表达：1.脱稿表达；2.普通话标准、吐字清晰；3.语言生动形象、语气流畅。
	70

	3
	仪表仪态：1.着装干净、仪表大方；2.台风稳健、精神饱满；3.手势舒展、举止得体。
	10

	4
	表达形式：1.舞台表现是否和谐；2.有无创新；3.有无特色。
	10

七、奖项设置
（一）按照分数从高到低排序，决赛低年级组、高年级分别设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名。
（二）指导教师奖：20名（荣获一等奖、二等奖、三等奖选手的指导老师荣获该奖项，每位选手仅1位指导老师）。
八、联系方式
重庆市万州区文化和旅游发展委员会：张铃 13206154848
重庆市万州区教育委员会：程晓丽 58242674
重庆三峡移民纪念馆：张健 15320625559

附件2

“三峡移民故事我来讲”小小讲解员比赛报名表

	姓  名

	性  别

	（照片）

	学  校

	年级班级

	联系电话

	参赛组别

	指导老师

	联系地址

	参赛选题

	有何特长

	家长意见

家长签字：
年  月  日

	所在学校意见

负责人签字：                             学校盖章
年  月  日

— 4 —